
 

 

 

 

ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE L. COSTANZO 
Viale Stazione, n. 70, 88041 DECOLLATURA (CZ) - Tel. Segreteria 0968 63309-61377 

C.F. 99000720799 - czis00300n@istruzione.it – czis00300n@pec.istruzione.it – www.iiscostanzo.edu.it 

 

 

 

 

Albo on line 

Sito WEB –A.T. 

Atti 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA per l’affidamento diretto di servizi 

relativi a viaggi d’istruzione in Italia e all’estero per l’a.s. 2025/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. 36/2023. 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000628 - 24/01/2026 - VI.10 - E

mailto:czis00300n@istruzione.it
mailto:czis00300n@pec.istruzione.it
http://www.iiscostanzo.edu.it/


 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a tale servizio; 

ATTESO che questo Istituto Scolastico intende effettuare l’organizzazione di viaggi d’istruzione con 

pacchetto “tutto compreso” in Italia e all’estero, deliberati dagli organi collegiali per l’a.s. 2025/2026; 

VISTA la necessità di indire apposita indagine di mercato da effettuarsi mediante avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di Agenzie e Tour Operator iscritti sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento diretto di servizi relativi a viaggi 

d’istruzione in Italia e all’estero per l’a.s. 2025/2026, che siano in possesso dei requisiti di partecipazione ai 

sensi dell’art. 94 e ss. del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e per come specificato dal Decreto Legge 127/2025; 

CONSIDERATO che la presente indagine non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata a scopo 

esclusivamente esplorativo nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità imparzialità, 

adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, e pertanto non vincola in alcun 

modo l’Istituto con gli Operatori Economici che presentano manifestazione di interesse, non trattandosi di 

avviso di gara o procedura di gara; 

CONSIDERATO altresì che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di 

affidamento, ma è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Luigi COSTANZO” di DECOLLATURA (CZ) nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 con la quale è stato adottato, d’intesa con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, il comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108 del Codice, al fine di selezionare 

l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura aperta per l’affidamento 
viaggi di istruzione unico bando con 2 lotti;  

 
 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000628 - 24/01/2026 - VI.10 - E



 

 

 

 

 di aggiudicare l’appalto per l’organizzazione del servizio secondo il criterio dell’offerta “economicamente 
più vantaggiosa” ai sensi dell'art. 118 del D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni risultante 
dalla somma dei punteggi ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica; 

 l’appalto per l’organizzazione del servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

“economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e 

integrazioni. I viaggi di istruzione (lotti 2) verranno affidati ad un unico operatore economico sulla base 

dei requisiti di sicurezza e qualità richiesti ai sensi del Decreto Legge 127/2025; 

 la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. L’Istituto 

Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte 

presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del regio decreto n. 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di applicare l’art. 140 del d. Lgs. 36/2023 (“Procedure di 

affidamento in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento 

dell’esecutore”); 

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria 

Francesca Amendola; 

 il presente dispositivo è pubblicato sul sito istituzionale https://iiscostanzo.edu.it/, in Albo on-line e nella 

sezione bandi di gare e contratti di Amministrazione Trasparente. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 (Codice sulla Privacy) e del Regolamento Europeo 

679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito del presente 

procedimento; il titolare del trattamento è l’I.S.I.S. “LUIGI Costanzo” di Decollatura (CZ) nella persona del suo 

legale rappresentante pro tempore la Dirigente Scolastica. 

 

 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000628 - 24/01/2026 - VI.10 - E


